
PREFEITURA DE 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS 

CNPJ N° 06.089.668/0001-33 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS N° 015/2022 

FOLHA N° 

N° PROC. 2l0801/20fl 
- MA

Rubrica 

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade 
competente, a Senhora Thuany Costa de Sá Gomes, Secretária Municipal de Administração, 
HOMOLOGA os autos da TOMADA DE PREÇOS N° 015/2022, à empresa vencedora, 
conforme indicado no quadro abaixo, resultado da homologação: 

RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO 

EMPRESA: 
PROMO CONSTRUTORA E LOCAÇÃO EIRELI 
CNPJ N° 15.495.355/0001-76 
PC SAO FRANCISCO, n° 01, BAIRRO CENTRO 
JATOBA/MA- CEP: 65.693-000 

DESCRIÇÃO 
PRAZO DE 
EXECUÇÃO 

V. TOTAL 

Prestação de serviços de roço manual em vegetação fina 
nas laterais das estradas vicinais do Município. 12 MESES 

VALOR TOTAL 

R$ 355.414,58 

R$ 355.414,58 

São João dos Patos/MA, 25 de novembro de 2022. 

1~ / 

Thuany t Sá Gomes 
Secretária M i e Administração 

www.saojoaodospatos.ma.gov.br 
Av. Getúlio Vargas, 135, Centro - CEP: 65.665-000, São João dos Patos/MA 



FAMEM 
Fc~eriç ;º d P,lunícíplos E,tado da M,ranho 

DIÁRIA OFICIAL , 
DOS MUNICIPIOS 
DO C.STADr3 DO MNRAt•IIH:NE;1 

ANO XVI * p7^ ?9~7 

ISSN 2763-860X 

SãO LUIS 

SEGUNDA * 28 DE NOVEMBRO DE 2022 
Q. 

ÍNDICE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCÂNTARA  4 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 299/2022- TOMADA DE PREÇOS Nº 03/2022- PROCESSO Nº 137/2022- SEPLAN   4 
RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº 03/2022   4 
TOMADA DE PREÇOS Nº 03/2022 AVISO DE HOMOLOGAÇÃO  4 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAIOSES   4 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 61/2022 - SEMAD   4 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 62/2022 - SEMAD.   4 
RATIFICAÇÃO. INEXIG. 05.2022. PROC. 1481.2022.SEMAD.   5 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME  5 
AVISO DE PRORROGAÇÃO DE ABERTURA DE LICITAÇÕES MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNCO Nº 029/2022- SRP  5 
PRORROGAÇÃO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNCO Nº 030/2022- SRP   5 
PRORROGAÇÃO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNCO Nº 031/2022- SRP   5 
PRORROGAÇÃO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNCO N9 032/2022- SRP  5 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AXIXÁ  
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 038/2022 

6 
6 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/2022   26 
AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2022   27 
CÂMARA MUNICIPAL DE AXIXA-MA    27 
EXTRATO DE CONTRATO N° 225/2022   27 
EXTRATO DE CONTRATO N° 226/2022   27 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 230/2022   27 
EXTRATO DE CONTRATO N4 231/2022   27 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 232/2022   28 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 233/2022   28 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 234/2022   28 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS   28 
RATIFICAÇÃO DISPENSA 44/2022   28 
RATIFICAÇÃO INEXIGIBILIDADE Nº 19/2022   28 
RESENHA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 511/2022   29 
RESENHA DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 656/2021   29 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO   29 
AVISO DO TERMO DE ADJUDICAÇÃO DO PREGÃO SRP Nº 024/2022   29 
AVISO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO SRP Nº 024/2022   30 
PARECER JURIDICO CONCLUSIVO PE SRP 024/2022   32 

,.., RESULTADO DO JULGAMENTO DA LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE SRP 024/2022   33 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI   33 

EDITAL DE ELEIÇÃO Nº 001/2022 - CACS FUNDEB   33 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO  35 

AVISO DE ADIAMENTO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 031/2022 - CPUDP   35 
AVISO DE RESULTADO DA LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2022 - CPUDP   35 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 043/2022 - SEMAFIN   35 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 2022.1104.002/2022   35 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE BACELAR     35 

LEI MUNICIPAL 192/2022, QUE DISPÕE SOBRE A LOA LEI ORÇAMENTÁRIA 2023 PARA O MUNICÍPIO DUQUE BACELAR - MA.     35 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTREITO    36 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 053/2022-CPL    36 
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 053/2022-CPL   36 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTUNA  36 
COMUNICADO. APRESENTAÇAO DE DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS N.º 012/2022.   36 
JULGAMENTO DE RECURSO. TOMADA DE PREÇOS Nº 012/2022. DECISÃO   37 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO - PREGÃO ELETRONICO N° 042/2022   37 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N. 042/2022 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS   38 
CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DE ATA DE REGISTO DE PREÇOS - PREGÃO ELETRÔNICO N.º 042/2022   41 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GONÇALVES DIAS   41 

EXTRATO DE CONTRATODE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 001.25112022/IN0032022   41 
RATIFICAÇÃO INEXIGIBILIDADE N. 003/2022   42 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAJAÚ  42 

Ü CECeTIRCACID DIGITALMENTE 
E CO1.1 CARIMBO DE TEMPO 

www.famem.org.br 1/154 



DIÁRIO OFICIAL , 

M DOS hItUNICIRIOS 
[?7 Csara.D<. D"'.ian,;r~.+r,w 

SO LUIS, SEGUNDA * 28 DE NOVEMBRO DE 2022 * ANO XVI * NQ 2987 
ISSN 2763-860X 

FOLHA N° 

DECRETO N. 036/2022 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2022  N`'PROC ~20 01. ©2  42 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 075/2022 JACSON DA S. NASCIMENTO    42 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 076/2022 PEÇAS JACSON DA S. NASCIMENTO  ,̀ .,,f  42 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°077/2022 POSTO VEREDA  RUbrira  42 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LORETO  13 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 013/2022 - PML. DISPENSA Nº 005/2022 - PML   43 
PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO   43 
PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO   44 
PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO   45 
PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO  46 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRADOR   47 
ATO DE PROMULGAÇÃO Nº 01/2022   47 
DECRETO LEGISLATIVO Ng 03/2022, DE 21 /11 DE 2022. MANTÉM 0 PARECER PRÉVIO DO TCE DOPROCESSO DO, Nº 5098/2014   47 
DECRETO LEGISLATIVO Nº 04/2022   47 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA COLINAS   48 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 042/2022PMNC   48 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 161/2022   50 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 162/2022   50 

PREFEITURA MUNICIPAL DE OLHO D'ÁGUA DAS CUNHAS   50 
DECRETO Nº 072, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2022.   50 
EXTRATO DE 1º ADITIVO DO CONTRATO Nº 119/2022.   51 
REAVISO DE EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO - SRP Nº 021/2022.   55 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 139/2022.   87 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO DO ROSÁRIO  87 
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DA CONCORRÊNCIA Nº 01/2022   87 
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DA CONCORRÊNCIA Nº 02/2022   88 
RESENHA DO CONTRATO Nº 216/2022   88 
RESENHA DO CONTRATO N4 217/2022   88 
RESENHA DO CONTRATO Nº 218/2022   88 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PENALVA  89 
EDITAL N4 002/2022   89 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIO XII   89 
ATA DA SESSÃO SOLENE DE INSTALAÇAO DA 12º SEÇÃO LESGISLATIVA PARA A ELEIÇAO DA MESA  89 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHAO    91 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. 037/2022.   91 
DECRETO MUNICIPAL Nº 29, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2022    97 
DECRETO MUNICIPAL Nº 30, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2022     98 
DECRETO MUNICIPAL Nº 31, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2022   100 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO.PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2022-2.   101 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUÁ   101 
AVISO DE SUSPENSÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 045/2022    101 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA   101 
PROGRESSÃO NOVEMBRO DE 2022   101 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO AZEITÃO   102 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO  102 
PORTARIA Nº 040/2022 - SEC. ADM E RECURSOS HUMANOS   103 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO MARANHÃO  103 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 015/2022 - PREGÃO ELETRÔNICO N° 017/2022 - SRP   103 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 016/2022 - PREGÃO ELETRÔNICO N° 014/2022 - SRP   104 
LEI Nº 515, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2022   139 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N° 014/2022 - SRP    139 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N° 015/2022 - SRP   140 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DOS PATOS   140 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO- PREGÃO ELETRÔNICO N.º 054/2022 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS  140 
AVISO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS 15/2022.   149 
EXTRATO DE CONTRATO N° PE048.001/2022. PREGÃO ELETRÔNICO N.º 048/2022 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS     149 
EXTRATO DE CONTRATO N° PE049.001/2022. PREGÃO ELETRÔNICO N.4 049/2022 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS   149 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO RAIMUNDO DAS MANGABEIRAS  149 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO-PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 133/2022   149 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE FERRER     150 

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 35/2022-SRP/CPL     150 
RESENHA DO CONTRATO Nº 160/2022     150 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR LA ROCQUE     150 

TERMO DE ANULAÇÃO DE DISTRATO: PROCESSO ADMINISTRATIVO/LICITATÓRIO Nº 034/2022; PREGÃO ELETRONICO Nº 005/20   150 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANO DO MARANHÃO    150 

AVISO DE LICITAÇAO CONCORRENCIA ELETRONICA Nº 01/2022   150 

AVISO DE LICITAÇAO TOMADA DE PREÇOS Nº 22/2022   151 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUCUPIRA DO RIACHÃO  151 

~ CEFtTIF~CACJO L7IGiTALMENTE 
E COM CARIMBO DE TEMPO 

www.famem.org.br 



nIÀRIO r,FiClAl. 
M DOS MUNICIRIOS 

r Tr~t>:-

Sâ0 LUIS, SEGUNDA * 28 DE NOVEMBRO DE 2022 * ANO XVI * Nº 2987 
ISSN 2763-860X 

RESOLUÇÃO Nº 001/2022, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2022  
PREFEITURA MUNICIPAL DE TUFILÃNDIA  

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2022 - CPL  
PREFEITURA MUNICIPAL DE VIANA  

ERRATA AO EXTRATO DO CONTRATO Nº 259/2022  
ERRATA AO TERMO DE RATIFICAÇÃO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 008/2022 

N° PROC:" 2~©8O 151 
152 

152 

~~  152 ubrica 
152 
152 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 
E Cütd CARIMBO DE TEMPO 

www.famem.org.br ,~~~3/154 



DIAa1O O~lCixL , 

M DoS MUNICIPICIS 
tX STAD cm MARAt1f4M 

SãO LUIS, SEGUNDA * 28 DE NOVEMBRO DE 2022 * ANO XVI * Nº 2987 
ISSN 2763-86OX 

~ 

São João dos Patos/MA, 23 de novembro de 2022 

Francisco Eduardo da Veiga Lopes 
Pregoeiro do Município 

AVISO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS 
15/2O22. 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS N° O15/2O22 

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridadé 
competente, a Senhora Thuany Costa de Sá Gomes, Secretária 
Municipal de Administração, HOMOLOGA os autos da TOMADA DE 
PREÇOS N° 015/2022, à empresa vencedora, conforme indicado no 
quadro abaixo, resultado da homologação: 

RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO 

EMPRESA: 
PROMO CONSTRUTORA E LOCAÇÃO EIRELI 
CNPJ Nº 15.495.355/OOO1-76 
PC SAO FRANCISCO, nº O1, BAIRRO CENTRO 
JATOBA/MA- CEP: 65.693-OOO 

DESCRIÇÃO 
PRAZO DE 
EXECUÇÃO 

V. TOTAL 

Prestação de serviços de roço manual em vegetação fina nas laterais 
das estradas vicinais do Município. 

12 MESES R5 355.414.58 

VALOR TOTAL R$ 355.414,58 

São João dos Patos/MA, 25 de novembro de 2022. 

Thuany Costa de Sá Gomes 
Secretária Municipal de Administração 

Publicado por: LOURDES KARYLLA MENDES CAVALCANTE 
Código identificador: 9bde2ad18f419d0ced30eb8a70bflc8f 

EXTRATO DE CONTRATO N° PEO48.OO1/2O22. PREGÃO 
ELETRÔNICO N.º O48/2O22 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 

EXTRATO DE CONTRATO N° PEO48.OO1/2O22. PREGÃO 
ELETRÔNICO N. O48/2O22 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS. 
Contratante: Prefeitura Municipal de São João dos Patos/MA, através 
da Secretaria Municipal de Educação, inscrito no CNPJ (MF) sob o nº 
31.342.177/0001-08, neste ato representado pela Secretária Municipal 
de Educação, Sra. Marianna Lyra da Rocha Santos Teixeira, inscrito no 
CPF nº 986.676.024-34. Contratado: R. G. PONCION - ME, inscrita no 
CNPJ nº 19.675.781/0001-42, localizada na Rua Sá Sobrinho, Nº 18-
A, Bairro Centro São João dos Patos - MA - CEP: 65.665-000, 
representado pelo senhor: Raudir Gomes Poncion portador do RG nº 
803241976 GEJUSP/MA, CPF: 482.815.303-91. Data da Assinatura: 24 

de novembro de 2022. Valor do contrato R$ 156.546,80 (cento e 
cinquenta e seis mil e quinhentos e quarenta e seis reais e oitenta 

centavos, Origem: PREGÃO ELETRÔNICO N.º 048/2022 - SISTEMA DE 
REGISTRO DE PREÇOS. Objeto fornecimento de brinquedos e jogos 

educativos e pedagógicos para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Educação. VIGÊNCIA: 31/12/2O22. Fonte de Recurso: 

N° PROC. 220: O l2022 

Rubrica 

Publicado por: LOURDES KARYLLA MENDES CAVALCANTE 
Código identificador: dl ceec50311b48956545aced43b2b2a3 

PODER: 02 PODER EXECUTIVO / ÓRGÃO: 0215 FUNDO DE MANT E 
DESEN DA EDUCAÇÃO BASICA - FUNDE / FUNDO DE MANT E DESEN DA 
EDUCAÇÃO BASICA - FUNDE / 12 365 0026 2014 0000 - MANUTENÇÃO 
E FUNCIONAMENTO DAS ESCOLAS DO ENSINO INFANTIL / 4 4 90 52 00 -
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE, Marianna Lyra da Rocha 
Santos Teixeira - Secretária Municipal de Educação, São João dos 
Patos - MA, 24 de novembro de 2O22. 

Publicado por: LOURDES KARYLLA MENDES CAVALCANTE 
Código identificador: 84f67ddf88cacc66d14dc9a2ebdd6972 

EXTRATO DE CONTRATO N° PEO49.OO1/2O22. PREGÃO 
ELETRÔNICO N.º O49/2O22 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 

EXTRATO DE CONTRATO N° PEO49.OO1/2O22. PREGÃO 
ELETRÔNICO N.º O49/2O22 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS. 
Contratante: Prefeitura Municipal de São João dos Patos/MA, através 
da Secretaria Municipal de Assistência Social, inscrito no CNPJ (MF) sob 
o nº 17.550.509/0001-00, neste ato representado pela Secretária 
Municipal de Assistêcnia Social, Sra. Géssyka Raflégia Lima Sousa, 
inscrito no CPF nº 039.041.503-08. Contratado: R. G. PONCION - ME, 
inscrita no CNPJ nº 19.675.781/OOO1-42, localizada na Rua Sá 
Sobrinho, Nº 18-A, Bairro Centro São João dos Patos - MA - CEP: 
65.665-000, representado pelo senhor: Raudir Gomes Poncion portador 
do RG nº 803241976 GEJUSP/MA, CPF: 482.815.303-91. Data da 
Assinatura: 24 de novembro de 2022. Valor do contrato R$ 
67.644,00 (sessenta e sete mil e seiscentos e quarenta e quatro reais, 
Origem: PREGÃO ELETRÔNICO N.º 049/2022 - SISTEMA DE REGISTRO 
DE PREÇOS. Objeto: Fornecimento de brinquedos e jogos educativos e 
pedagógicos para atender as necessidades da Secretaria Municipal de 
Assistência Social. VIGÊNCIA: 31/12/2O22. Fonte de Recurso: 
PODER: 02 PODER EXECUTIVO / ÔRGÃO: 0217 FUNDO DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL / FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL / 08 243 0033 20009 0000 -
MANUTENÇÃO DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ / 4 4 90 52 00 -
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE. Géssyka Raflégia Lima 
Sousa - Secretária Municipal de Assistência Social. São João dos 
Patos - MA, 24 de novembro de 2O22. 

Publicado por: LOURDES KARYLLA MENDES CAVALCANTE 
Código identificador: b61ac6c18cabdd3203e4caf31d0clefc 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO RAIMUNDO DAS 
MANGABEIRAS 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO-PROCESSO DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 133/2O22 

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 133/2O22 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 256/2O22 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Ref.: Processo de Dispensa de Licitação nº 133/2O22 - Realização de 
Treinamento em Educação Profissional, referente ao curso de 
Segurança e Saúde no Trabalho em Serviços de Saúde - NR32, no 
município de São Raimundo das Mangabeiras - MA, pela empresa: 

CERTIFtCAOQ DIGITALMENTE 
E COP.! CARIMBO DE TEMPO 

www.famem.org.br 149/154 




